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PTT เตรียมย่ืนอุทธรณ์ 

หลังศาลแพ่งส่ังจ่าย RPC 390 ลบ. 

GPI คงเป้ารายได้ปี 62 โต 10% จากปีก่อน 

ไม่หว่ันแม้เศรษฐกิจชะลอ,

จ่อชงบอร์ดลงทุนธุรกิจอีเว้นท์นอกกลุ่มยานยนต์

 นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร 
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและ
กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท 
ปตท. จํากัด (มหาชน) PTT เปิดเผย

ว่า ตามที่ เมื่อปี 2559 คณะอนุญาโตตุลาการ 

ได้มีคําชี้ขาดให้ บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) 

(“ปตท.”) จ่ายค่าเสียหายแก่บริษัท อาร์พีซีจี จํา

กัด (มหาชน) (RPC) จากการบอกเลิกสัญญาโดย

ไม่ชอบ ด้วยกฎหมาย ในอัตรา 390 ล้านบาทต่อ

ปีนับตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2555 จนถึงวัน

ที่ 25 มีนาคม 2559 พร้อมคอกเบี้ยอัตราร้อยละ 

7.5 ต่อปีนับตั้งแต่วันที่อนุญาโตตุลาการมีคําชี้ขาด

จนถึงวันที่ ปตท. ชําระเงิน ให้แก่ RPCG ครบถ้วน 

และต่อมา ปตท. ได้ยื่นคําร้องต่อศาลแพ่งขอให้

เพิกถอนคําชี้ขาดและ RPCG ได้ยื่น คําร้องต่อศาล

แพ่งขอบังคับตามคําชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ 

นั้น

 เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2562 ศาลแพ่ง

ได้มีคําพิพากษาให้บังคับตามคําชี้ขาดของ 

อนุญาโตตุลาการ โดยให้ ปตท. จ่ายค่าเสียหาย

ตามคําชี้ขาดดังกล่าวข้างต้น อย่างไรก็ตาม ปตท. 

ยังไม่อาจ เห็นพ้องด้วยกับคําพิพากษาของศาล

แพ่ง

 ดังนั้น ปตท. จึงจะใช้สิทธิยื่นอุทธรณ์คํา

พิพากษาของศาลแพ่งต่อ ศาลฎีกาตามกฎหมาย

ต่อไป

  

 บล.ดีบีเอส วิคเคอร์ส  ออกบทวิเคราะห์  

เปิดเผยว่า ศาลตัดสินให้ PTT จ่ายค่าปรับให้ RPC 

เมื่อวานนี้ทาง RPC แจ้งตลาดหลักทรัพย์ฯ ว่าศาล

แพ่งพิพากษาให้ PTT ชําระค่าเสียหายแก่ RPC 

จากการบอกเลิกสัญญาซื้อขายวัตถุดิบกับบริษัท 

โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ในจํานวนเงิน 390 ล้าน

บาท/ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 ก.พ.55 จนถึงวันที่คณะ

อนุญาโตตุลาการมีคําชี้ขาด 25 มี.ค.59 พร้อมทั้ง

อัตราดอกเบี้ย ในอัตรา 7.5% ต่อปี ของยอดเงิน

ค่าเสียหายที่ได้จากการคํานวณดังกล่าว 

   ความเห็นฝ่ายวิจัยฯ DBS : ผลกระทบ

จํากัดมาก ความเสียหายรวมดอกเบี้ยราว 1.74 

พันล้านบาท คิดเป็น 0.06 บาท/หุ้น PTT ซึ่ง

กระทบ EPS ปี 62F เพียง 1.5% ซึ่งจํากัดมาก 

ทางฝ่ายวิจัยฯ DBS ให้ราคาพื้นฐานระยะยาว 1 ปี

ของ PTT ไว้ที่ 53 บาท/หุ้น

 นายพีระพงศ์ เอื่ยมสําเนา 
กรรมการบริหาร บริษัท กรังด์ปรีซ์ 
อินเตอร์เนชั่นแนล จํากัด (มหาชน) 
หรือ GPI เปิดเผยว่า บริษัทฯ คงเป้าหมาย
รายได้ปี 2562 เติบโต 10 % จากมี 2561 ที่มีราย
ได้อยู่ที่ 744.37 ล้าน ขณะที่คาดว่าผลการดําเนิน
งานในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2562 จะทรงตัวจาก
ช่วงครึ่งปีแรกที่ผ่านมาที่มีรายได้อยู่ที่ 652.68 
ล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจในประเทศมีการ
ชะลอตัว อย่างไรก็ตามในช่วงครึ่งปีหลัง บริษัทฯ 
ยังคงมีการจัดงานอีเวนท์อย่างต่อเนื่อง ทั้งการจัด
งานแข่งขันเกม E-Sport และการจัดการแข่งขัน
รถยนต์ภายใต้การจัดการของบริษัทฯ ในส่วนของ
งาน Motor Show กรุงเทพฯ จะมีการจัดขึ้นใน
วันที่ 25 มีนาคม 2562 ปัจจุบันมีการจองพื้นที่
เข้ามากว่า 95% แล้ว แล้วคาดว่าจะได้เต็มครบ
ทั้งหมดแน่นอน ขณะที่การจัดงาน Motor Show 

ในประเทศพม่า จะมีขึ้นในวันที่ 21-23 กุมภาพันธ์ 
2563 ซึ่งคาดว่าจะได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี
กว่าปีที่ผ่านมาแน่นอน

 นอกจากนี้บริษัทฯ ยังอยู่ระหว่างการขยาย
ธุรกิจใหม่ ในรูปแบบ "E-Market Place" ซึ่งจะ
เป็นแพลตฟอร์มที่ให้บริการด้านการจองรถ ซื้อ
อุปกรณ์ตกแต่งรถยนต์ต่างๆ รวมไปถึงให้บริการ
เปรียบเทียบสินค้า บริการและประกันภัยต่างๆ ใน
เว็บไซต์หรือไลน์ ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการร่วมมือ
กับพันธมิตรร้านค้าต่างๆให้เข้ามาในระบบมากขึ้น 
โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จและสามารถเปิดตัวได้ใน
ช่วงไตรมาส 4/2562 และเริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 
1/2563 โดยบริษัทฯ ใช้งบลงทุนประมาณ 10 ล้าน
บาทในการลงทุนด้านระบบ 

 ในส่วนของธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์ บริษัทฯ ยังคง

มีการลดต้นทุนอย่างต่อเนื่อง และพยายามผลัก
ดันไปสู่ธุรกิจสิ่งพิมพ์ออนไลน์มากขึ้น นอกจากนี้
บริษัทฯ ยังมีการขยายตลาดไปในส่วนของสินค้า
พวกปฏิทิน สมุดบันทึก แคตตาล็อก และบรรจุ
ภัณฑ์มากขึ้น เพื่อเป็นการผลักดันธุรกิจสื่อสิ่ง
พิมพ์อย่างต่อเนื่อง โดยปัจจุบันธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์
มีสัดส่วนรายได้อยู่ 8% โดยคาดว่าในปีนี้จะมีราย
ได้อยู่ที่ประมาณ 70-80 ล้านบาท 

 ด้านความคืบหน้าการขยายธุรกิจในส่วนของ
ธุรกิจอีเว้นท์ที่นอกเหนือจากอุตสาหกรรมรถยนต์ 
ปัจจุบันอยู่ระหว่างการเตรียมดําเนินการเสนอ
ต่อที่ประชุมเพื่อขออนุมัติการลงทุนดังกล่าว ซึ่ง
ว่าจะเสนอได้ภายในช่วงไตรมาส 4/2562 และจะ
สามารถเริ่มดําเนินการได้ในปี 2563
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VL ม่ันใจรายได้ปี 62 โตไม่ต�่ากว่า 20% ตามเป้า  

หลังอัตราการใช้เรือพุ่งเป็น 95% 

MITSIB ส่ง“มิตรสิบ พิโก” ลุยปล่อยสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์    

เล็งเจาะกลุ่มลูกค้าผู้มีรายได้ปานกลาง 

 นางชุติภา กลิ่นสุวรรณ ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท วี.แอล.เอ็น
เตอร์ไพรส์ จํากัด (มหาชน) หรือ 
VL เปิดเผยว่า บริษัทฯ คาดว่ารายได้ปี 2562 

จะเติบโตไม่ตํ่ากว่า 20% จากปี 2561 เป็นผลมา

จากอัตราการใช้เรือที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นเป็น 95% 

ในไตรมาส 4/2562 ซึ่งเป็นช่วงไฮน์ซีซั่น (High 

Season) ของธุรกิจ 

 ทั้งนี้ปัจจุบันบริษัทฯ มีเรือทั้งสิ้น 13 ลํา มี

ความสามารถในการบรรทุกรวมกว่า 41,524  

DWT ใช้ในเส้นทางเดินเรือทั้งในประเทศและต่าง

ประเทศ โดยบริษัทฯ มีแผนที่จําเพิ่มจํานวนเรือ

อย่างน้อยปีละ 1 ลํา ซึ่งจะเป็นการเพิ่มนํ้าหนัก

บรรทุกและเพื่อเป็นการขยายเส้นทางการเดินเรือ

เพิ่มเติม ปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างต่อเรือ VL22 

และ VL23 มูลค่า 265 ล้านบาท/ลํา และ มีความ

สามารถในการบรรทุก 2,800 DWT/ลํา โดยเรือ 

VL22 ขณะมีความคืบหน้าไปแล้วกว่า 50% และ

คาดว่าจะแล้วเสร็จได้ในไตรมาส 1/2563 ส่วนเรือ 

VL23 คาดว่าจะแล้วเสร็จได้ในไตรมาส 2/2563 ซึ่ง

จะทําให้ในปี 2563 บริษัทฯ จะมีเรือทั้งสิ้น 15 ลํา 

โดยเรือทั้ง 2 ลํานี้จะสร้างรายได้ลําละประมาณ 

80-90 ล้านบาท/ปี

 ขณะที่บริษัทฯ ได้มีการนําเงินจากการเสนอ

ขายหุ้นเพิ่มทุนจํานวน 40 ล้านบาท ไปชําระ

หนี้เงินกู้บางส่วน ซึ่งคาดว่าจะทําให้ดอกเบี้ยที่

ต้องจ่ายลดลงเหลือ 40 ล้านบาท จากเดิมที่จะ

ต้องมีการจ่ายดอกเบี้ยที่ประมาณ 45-50 ล้าน

บาท นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีแผนที่จะร่วมทุน

กับพันธมิตรที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจขนส่ง โดยจะ

เป็นการลงทุนขนาดใหญ่ ปัจจุบันมีการเจรจาอยู่

หลายราย ซึ่งคาดว่าจะมีความชัดเจนได้ในปี 2563 

- 2564

 “มิตรสิบ พิโก” บ. ในเครือของ MITSIB 
ประกาศพร้อมลุยปล่อยสินเชื่อรายย่อย พิโก
ไฟแนนซ์ ซึ่งเป็นไปตามภายใต้การกํากับดูแลจาก
กระทรวงการคลัง ซึ่งเริ่มอย่างเป็นทางการช่วง
กลางปีที่ผ่านมา ด้านผู้บริหาร "นิติพัทญ์ ยงค์
สงวนชัย และณัชชา ยงค์สงวนชัย ยํ้าถึงระบบ
บริหารจัดการธุรกิจที่มีการกําหนดหน้าที่และ
ความรับผิดชอบชัดเจน โปร่งใสเท่าเทียมเป็น
ธรรม และมีประสิทธิภาพที่สามารถตรวจสอบได้

 นายนิติพัทญ์ ยงค์สงวนชัย 
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท 
มิตรสิบ ลิสซิ่ง จํากัด (มหาชน) 
“MITSIB” ผู้ดําเนินธุรกิจให้บริการเช่าชื้อรถ
แท็กซี่ใหม่ รถแท็กซี่มือสอง รวมถึงบริการสิน
เชื่อเพื่อรถแท็กซี่และรถขนส่งสาธารณะ เปิดเผย
ว่า  บริษัทย่อย คือ บริษัท มิตรสิบ พิโก จํากัด 
ปัจจุบันรุกสินเชื่อรายย่อยประเภท “สินเชื่อราย
ย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกํากับดูแล (สินเชื่อพิ
โกไฟแนนซ์)” ภายใต้การกํากับดูแลจากกระทรวง
การคลัง โดยสํานักงานเศรษฐกิจ (สศค.) ซึ่งเริ่ม

อย่างเป็นทางการช่วงกลางปีที่ผ่านมา

 ทั้งนี้ บจ. มิตรสิบ พิโก เปิดเป็นการให้
บริการด้านสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์รายย่อยระดับ
จังหวัดภายใต้การกํากับดูแล โดยมีบจ. มิตรสิบ พิ
โก ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ MITSIB จะทําการเปิด
ให้กู้ยืมกับประชาชนทุกอาชีพสาขาภายในจังหวัด
ที่เป็นบุคคลธรรมดาที่มีความสามารถในการ
ชําระหนี้ โดยมีพื้นที่ในการให้บริการแก่บุคคล มี
ทะเบียนบ้าน หรืออาศัย หรือทํางาน อยู่ในจังหวัด
สมุทรปราการ เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงแหล่ง
เงินทุน และใช้ในการประกอบอาชีพและหมุนเวียน
ใช้จ่ายภายในครอบครัว เพื่อนําไปสู่คุณภาพชีวิตที่
ดีขึ้น 

 สําหรับกลุ่มลูกค้าแบ่งออกเป็น 3 ระดับ คือ 
1. กลุ่มลูกค้าเดิมที่เคยใช้บริการสินเชื่อของมิตร
สิบ 2. กลุ่มครอบครัวของลูกค้าเดิม และ 3. กลุ่ม
ที่ลูกค้าเดิมมีการแนะนําหรือคํ้าประกันให้

 นายณัชชา ยงค์สงวนชัย รองประธานเจ้า

หน้าที่บริหาร กล่าวเสริมว่า บจ. มิตรสิบ พิโก ตั้ง
เป้าหมายเป็นผู้นําสินเชื่อรายย่อยประเภท “สิน
เชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกํากับ (สิน
เชื่อพิโกไฟแนนซ์)” กับกลุ่มลูกค้าผู้มีรายได้ปาน
กลาง ทั้งที่เป็นพนักงานบริษัทที่มีรายได้ประจํา
และผู้ประกอบการอาชีพอิสระ แต่สามารถตรวจ
สอบแหล่งที่มาของรายได้ได้ชัดเจน ทั้งนี้ บริษัทฯ 
มีความตั้งใจในการเจาะตลาดฐานลูกค้าเดิมก่อน 
โดยวางกลุ่มเป้าหมายเป็นกลุ่มคนที่เคยเป็นลูกค้า
หรือเกี่ยวข้องกับมิตรสิบอยู่แล้ว ทําให้เราสามารถ
ตรวจสอบประวัติส่วนตัว และประวัติการชําระ
เงินได้

 อีกทั้ง บจ. มิตรสิบ พิโก มีระบบบริหาร
จัดการธุรกิจที่มีการกําหนดหน้าที่และความรับ
ผิดชอบชัดเจน โปร่งใสเท่าเทียมเป็นธรรม และมี
ประสิทธิภาพที่สามารถตรวจสอบได้ ซึ่งจะช่วย
สร้างความเชื่อมั่นต่อผู้ถือหุ้น ผู้ลงทุน และผู้มี
ส่วนได้ส่วนเสีย โดยกําหนดเป้าหมายและตัวชี้วัด
ไปที่ความเติบโตและเสถียรภาพทางการเงินและ
ทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืนของธุรกิจ
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PRIME เผยบ.ย่อย PRA จะลงทุนโซลาร์ ฟาร์ม 60 MW 

ท่ีกัมพูชา มูลค่า49.95 ล้านดอลล์ พร้อมมีมติ รวมพาร์เป็น 2บ.

จากน้ันลดทุนโดยลดพาร์เหลือ 0.50บ./หุ้น

 "ประสงค์ ปัญจะลักษณ์" บ๊ิก PRIME เผย

บ.ย่อยPRAจะลงทุนโซลาร์ ฟาร์ม 60เมกฯท่ี

กัมพูชา มูลค่า 49.95 ล้านดอลล์ - ช้ี IRR 

8.3% ต่อเนื่องเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 20 ปี 

รวมพาร์เป็น 2บ.จากนั้นลดทุนโดยลดพาร์เหลือ 

0.50 บ./หุ้น  

 นายสมประสงค์ ปัญจะลักษณ์ 
กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไพร์ม โรด 
เพาเวอร์ จํากัด (มหาชน) PRIME เปิด

เผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯคร้ังท่ี 

18/2562 เมื่อวันที่ 19 กันยายน พ.ศ. 2562 ได้มี

มติอนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 

เพ่ือพิจารณาอนุมัติให้บริษัท ไพร์ม โรด อัลเท

อร์เนทีฟ จํากัด (“PRA”) ซ่ึงเป็นบริษัทย่อยท่ี

บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.8 เข้าลงทุน

ในโครงการโรงไฟฟ้า พลังงานแสงอาทิตย์แบบ

ติดต้ังบนพื้นดินขนาด 60 เมกกะวัตต์ในจังหวัด

กําปงชนัง ประเทศกัมพูชาและ เข้าทําสัญญาซื้อ

ขายไฟฟ้าระยะยาว, สัญญาเช่าพื้นท่ีโครงการ 

และสัญญาพัฒนาโครงการ เรียกโดยรวมว่า 

“สัญญา โครงการฯ”)โดยมีจุดประสงค์เพื่อท่ีจะ

รับสิทธิในการพัฒนาโครงการก่อสร้าง และดํา

เนินงาน ตามขั้นตอนของการพัฒนา โครงการ

ตามเงื่อนไขของการไฟฟ้าแห่งประเทศกัมพูชา 

(เจ้าของโครงการฯ”) ซึ่งเป็นหน่วยงานเจ้าของ

โครงการต่อไป

 การลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสง

อาทิตย์แบบติดตั้งบนพื้นดินขนาด 60 MW นี้มี

มูลค่าโครงการฯ หรือ มูลค่าทรัพย์สินท่ีจะได้มา

เท่ากับ 1,525.96 ล้านบาท (49.95 ล้านเหรียญ

สหรัฐ) ประกอบด้วย

 (1) ค่าก่อสร้างโครงการฯจํานวน 1,429,74 

ล้านบาท (46.80 ล้านเหรียญสหรัฐ) ซึ่งได้รวม

ค่าเช่าท่ีดินไว้แล้ว

 (2) ต้นทุนทางการเงินระหว่างช่วงก่อสร้าง 

จํานวน 10.58 ล้านบาท (0.35 ล้านเหรียญ

สหรัฐ)

 (3) ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการจํานวน 

85.64 ล้านบาท (2.80 ล้านเหรียญสหรัฐ)

 "PRA ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ได้ร่วม

การประกวดราคาสิทธิในการพัฒนา ก่อสร้าง

และดําเนินงานใน โครงการฯ และได้รับแจ้งอย่าง

ไม่เป็นทางการจากเจ้าของโครงการฯ ว่าเป็นผู้

ประกวดราคาที่เสนอราคาต่ําที่สุดโดยจะได้รับ 

สิทธิในการพัฒนาโครงการดังกล่าวหลังจากการ

ประกาศผลอย่างเป็นทางการและทําสัญญากับ

เจ้าของโครงการฯ บริษัทฯ โดย PRA คาดว่าจะ

เข้ารับหนังสือแจ้งให้เป็นผู้ชนะการประกวดราคา

จากเจ้าของโครงการฯ และทํา สัญญาโครงการ

กับเจ้าของโครงการฯ พร้อมกับกระทรวงเหมือง

แร่และพลังงาน (Ministry of Mines and 

Energy) ที่เป็น หน่วยงานตัวแทนของรัฐบาล

ประเทศกัมพูชาภายในไตรมาสที่ 4 ปี พ.ศ. 2562 

ภายหลังที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญ ผู้

ถือหุ้นคร้ังที่ 1/2562 ของบริษัทฯ ซึ่งมีกําหนด

จะจัดขึ้นในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 โดยก่อน

ท่ีจะทําสัญญาโครงการ ข้างต้น PRA ในฐานะผู้

เข้าประกวดราคาที่เสนอราคาต่ําที่สุดจะดําเนิน

การตามเงื่อนไขการพัฒนาโครงการโดยจะยื่น 

เอกสารในการจัดตั้งบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา 

(“บริษัทพัฒนาโครงการฯ”) ให้เสร็จสิ้นภายใน 

30 วันหลังจากได้รับ หนังสือรับรองการเป็นผู้

ชนะการประกวดราคาอย่างเป็นทางการ"นายสม

ประสงค์ กล่าว

 ทั้งนี้ PRA จะมีสัดส่วนการถือหุ้นทางตรง

และทางอ้อมในบริษัทพัฒนาโครงการฯ ที่จะจัด

ตั้งในประเทศกัมพูชา ในสัดส่วนการถือหุ้นไม่

น้อยกว่าร้อยละ 99.8 ซึ่งจุดประสงค์ของการจัด

ตั้งบริษัทพัฒนาโครงการฯ คือ เป็นนิติบุคคลที่

จะรับ มอบสิทธิในสัญญาโครงการข้างต้นจาก 

PRA และขอรับใบอนุญาตสําหรับการพัฒนา 

ก่อสร้าง และดําเนินงานของ โรงไฟฟ้าพลังงาน

แสงอาทิตย์ตามเงื่อนไขในการพัฒนาโครงการฯ 

(มีต่อ)
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PRIME เผยบ.ย่อย PRA จะลงทุนโซลาร์ ฟาร์ม 60 MW 

ท่ีกัมพูชา มูลค่า49.95 ล้านดอลล์ พร้อมมีมติ รวมพาร์เป็น 2บ.

จากน้ันลดทุนโดยลดพาร์เหลือ 0.50บ./หุ้น

 นายสมประสงค์ กล่าวว่า บริษัทฯ คาด

ว่าบริษัทพัฒนาโครงการฯ จะสามารถจัดหาใบ

อนุญาตตามเงื่อนการพัฒนาโครงการ เปิดการ 

ประกวดราคาสําหรับสัญญาจ้างเหมาก่อสร้าง

โครงการฯ และสามารถลงนามในสัญญากู้ยืม

เงินเพื่อก่อสร้างโครงการใน รูปแบบ Project 

Finance ได้ภายในไตรมาส 2 ของปี พ.ศ. 2563 

จากนั้นจะเริ่มก่อสร้างโครงการฯ และทดสอบ

ระบบจ่าย กระแสไฟฟ้าเพ่ือให้สามารถขายไฟฟ้า

เชิงพาณิชย์ได้ภายในไตรมาสท่ี 4 ของปี 2564 

ตามกําหนดการของการพัฒนา โครงการฯ

 โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบ

ติดต้ังบนพื้นดินที่จังหวัดกําปงชนัง ประเทศ

กัมพูชา ขนาดกําลังการ ผลิต 60 เมกกะวัตต์

ตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าระยะยาวท่ีมีคู่สัญญา

อีกฝ่ายหนึ่งคือการไฟฟ้าแห่งประเทศกัมพูชา 

รวมถึง เครื่องจักรทั้งหมดท่ีประกอบเป็นโรง

ไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ เช่น แผงเซลล์แสง

อาทิตย์ โครงสร้างรองรับแผงเซลล์ แสงอาทิตย์ 

อินเวอร์เตอร์ อุปกรณ์แปลงกระแสไฟฟ้ากระแส

ตรงท่ีผลิตจากเซลล์แสงอาทิตย์เป็นไฟฟ้ากระแส

สลับ) อุปกรณ์เชื่อมต่อไฟฟ้า และหม้อแปลงไฟ

ฟ้า ตามขอบเขตงานสําหรับผู้พัฒนาโครงการ

ท่ีกําหนดไว้แล้วโดยการไฟฟ้าแห่ง ประเทศ

กัมพูชา อย่างไรก็ตามสินทรัพย์ดังกล่าวจะไม่

รวมสินทรัพย์เช่น สถานีไฟฟ้าภายในโครงการ 

สายส่งไฟฟ้าจาก สถานีไฟฟ้าภายในโครงการไป

ยังสถานีไฟฟ้าภายในจังหวัดพนมเปญ และที่ดิน

โครงการที่ถูกจัดอยู่ในส่วนระบบ สาธารณูปโภค

ของโครงการฯ ที่มีการสนับสนุนโดยการไฟฟ้า

แห่งประเทศกัมพูชาในฐานะเจ้าของโครงการ 

โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของโครงการฯ จะ

ติดตั้งอยู่ในจังหวัดกําปงชนัง บนพื้นที่โครงการ

ขนาด 100 เฮกเตอร์ ที่ บริษัทพัฒนาโครงการฯ 

จะทําการเช่าระยะยาวจากการไฟฟ้าแห่งประเทศ

กัมพูชาด้วยมูลค่า 1 เหรียญสหรัฐตลอด ระยะ

เวลาสัญญา ทั้งนี้บริษัทพัฒนาโครงการฯ จะที่

ถือครองสิทธิในการพัฒนาก่อสร้าง และดําเนิน

ธุรกิจจะได้รับสิทธิใน การขายไฟฟ้าระยะยาวให้

แก่การไฟฟ้าแห่งปประเทศกัมพูชาตลอดระยะ

เวลา 20 ปี นับตั้งแต่กําหนดเริ่มดําเนินการขาย 

ไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ที่มีกําหนดกรอบเวลาไว้ภายใน

เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2564 อีกด้วย

 สําหรับแหล่งเงินทุนที่ใช้ในการเข้าทํา

รายการ มูลค่าโครงการฯ หรือมูลค่าทรัพย์สินที่

จะได้มาเท่ากับ 1,525.96 ล้านบาท (49.95 ล้าน

เหรียญสหรัฐ) ประกอบด้วย (1) ค่าก่อสร้างโค

รงการฯจํานวน 1,429,74 ล้านบาท (46.80 ล้าน

เหรียญสหรัฐ) ซึ่งได้รวมค่าเช่าที่ดินไว้แล้ว (2) 

ต้นทุนทางการเงินระหว่างช่วงก่อสร้างจํานวน 

10.58 ล้านบาท (0.35 ล้านเหรียญสหรัฐ) (3) 

ค่าใช้จ่ายในการพัฒนา โครงการจํานวน 85.64 

ล้านบาท (2.80 ล้านเหรียญสหรัฐ)

 มูลค่าโครงการฯ ข้างต้นจะเป็นการลงทุน

ที่ประกอบด้วยเงินส่วนทุนเป็นจํานวนร้อยละ 

30 และเงินกู้โครงการ แบบ Project Finance 

เป็นจํานวนร้อยละ 70 ของมูลค่าโครงการฯ 

ทั้งหมด ในเงินส่วนทุนของบริษัทพัฒนาโค

รงการฯ บริษัทฯ โดย PRA จะทําการเพิ่มทุน

เข้าไปยังบริษัทพัฒนาโครงการฯ จํานวนร้อ

ยละ 30 ของมูลค่าโครงการฯ ทั้งหมดหรือ เป็น

จํานวน 457.79 ล้านบาท (14.98 ล้านเหรียญ

สหรัฐ) เพื่อใช้ในการพัฒนาโครงการและก่อสร้าง

โครงการจนกระทั่ง บริษัทพัฒนาโครงการฯ สา

มารถเข้าทําสัญญาสินเชื่อโครงการได้

 โดยแหล่งเงินทุนของเงินในส่วนทุนนี้จะนํา

มาจากเงิน หมุนเวียนที่มีอยู่ในบริษัทฯ ในส่วน

เงินกู้โครงการบริษัทพัฒนาโครงการฯ จะเข้าทํา

สัญญาเงินกู้โครงการกับธนาคารหรือ สถาบัน

การเงินแห่งหนึ่ง โดยมีวงเงินสินเชื่อสําหรับ

ก่อสร้างโครงการเท่ากับ 1,068.17 ล้านบาท 

(34.96 ล้านเหรียญสหรัฐ) (มีต่อ)
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PRIME เผยบ.ย่อย PRA จะลงทุนโซลาร์ ฟาร์ม 60 MW 

ท่ีกัมพูชา มูลค่า49.95 ล้านดอลล์ พร้อมมีมติ รวมพาร์เป็น 2บ.

จากน้ันลดทุนโดยลดพาร์เหลือ 0.50บ./หุ้น

 สําหรับสัญญาเงินกู้ท่ีบริษัทพัฒนาโครง
การฯ จะได้รับการสนับสนุนสินเช่ือเพื่อการ
ก่อสร้างโครงการฯ จาก ธนาคารหรือสถาบัน
การเงินแห่งหนึ่ง ไม่มีเงื่อนไขใด ๆ ท่ีจะกระทบต่อ
สิทธิผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ รวมถึงไม่มีข้อห้ามหรือ 
เง่ือนไขในการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ อย่างไร
ก็ตาม สัญญาเงินกู้ของบริษัทพัฒนาโครงการฯ 
ดังกล่าวคาดว่าน่าจะมี การกู้ในรูปแบบสินเช่ือ
โครงการ (Project Finance) จะมีเงื่อนไขในการ
เบิกจ่ายเงินปันผลของบริษัทพัฒนาโครงการฯ
จะสามารถจ่ายเงินปันผลได้ก็ต่อเมื่อได้ชําระเงิน
กู้ (ท้ังดอกเบี้ยและเงินต้น) ครบถ้วนในปีท่ี ดํา
เนินงานนั้นๆ และต่อเมื่อและได้ดํารงวงเงินสะสม
เพ่ือการชําระหนี้สินเชื่อโครงการและบรรลุข้อกํา
หนดของการเบิก จ่ายเงินปันผลตามสัญญาเงิน
กู้โครงการได้ครบถ้วน

 ประโยชน์ที่บริษัทฯ คาดว่าจะได้รับจา
กการทํารายการ  บริษัทฯ มีนโยบายการดําเนิน
ธุรกิจที่จะขยายการลงทุนโดยมุ่งเน้นไปยังธุรกิจ
ท่ีสนับสนุนการดําเนินธุรกิจหลัก และส่งเสริม
ให้เกิดการใช้ประโยชน์สินทรัพย์หลักของบริษัทฯ 
ในปัจจุบันให้เกิดประโยชน์สูงสุดและสามารถ
ต่อยอดธุรกิจ ปัจจุบันเพื่อสร้างศักยภาพในการ
แข่งขันและสร้างโอกาสในการเติบโตของบริษัทฯ 
ในระยะยาว บริษัทฯ จึงพิจารณาท่ีจะ ลงทุน
ขยายธุรกิจการผลิตและจําหน่ายไฟฟ้าจากโรง
ไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ ซ่ึงจะก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อบริษัทฯ และบริษัทพัฒนาโครงการฯ 
ดังนี้

 1) บริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นทางตรงและทาง
อ้อมไม่ต่ํากว่าร้อยละ 99.8 ใน บริษัทพัฒนาโค
รงการฯ ซึ่งเจ้าของโครงการฯ ท่ีมีผลตอบแทน
ท่ีคาดหวังจากการลงทุนโครงการฯ (Project 
IRR) ประมาณร้อยละ 8.3% ต่อเนื่องเป็นระยะ
เวลาอย่างน้อย 20 ปี ซึ่งเป็นอัตราท่ีน่าพึงพอใจ 
โดยบริษัทฯ จะสามารถรับรู้รายได้จากการให้
ขายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัท 
พัฒนาโครงการฯ ได้ทันทีเมื่อบริษัทพัฒนาโครง

การฯ เร่ิมมีรายได้จากการให้ขายไฟฟ้า ซึ่งในการ
จัดทํางบการเงินของ บริษัทฯ จะสะท้อนภาพ
รวมของฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของ
ท้ังบริษัทฯ และ บริษัทพัฒนาโครงการฯ ซึ่งจะทํา 
ให้บริษัทฯ มีรายได้ที่สูงขึ้นและมีกระแสเงินสด
และสภาพคล่องที่ดีขึ้น ส่งผลดีต่อการลงทุน
พัฒนาโครงการอื่นของ
บริษัทฯ ในอนาคต

 2) การลงทุนในโครงการฯ สามารถเป็น
จุดเร่ิมต้นของบริษัทฯ ในการขยายการลงทุนใน
การพัฒนาโครงการพลังงาน ทดแทนในประเทศ
กัมพูชาท่ีกําลังต้องการการลงทุนในระบบ
สาธารณูปโภคโดยเฉพาะอย่างยิ่งการผลิตกระแส
ไฟฟ้า

 3) สร้างความมั่นคงในการดําเนินธุรกิจ
ระยะยาว และเสริมความแข็งแกร่งในด้านการเงิน
ของกิจการ

 4) กระจายความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจ
ของกลุ่มบริษัทฯ เนื่องจากภายหลังการเข้าทํา
รายการในครั้งนี้ จะทําให้ กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้
จากส่วนงานบริการเพิ่มขึ้น มีศักยภาพในการ
ทํากําไรท่ีสูงขึ้น รวมทั้งมีกระแสเงินสดและสภาพ
คล่อง ท่ีดีขึ้น 

 นอกจากนี้มีมติให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือ
หุ้นเพ่ือพิจารณาอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่า
หุ้นท่ีตราไว้และจํานวนหุ้นของบริษัทฯ จากเดิม
มูลค่าหุ้นละ1 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 2 บาท 
และ เปล่ียนแปลงจํานวนหุ้นของบริษัทฯ จาก
หุ้นสามัญจดทะเบียน หุ้นสามัญชําระแล้ว 
และหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ชําระแล้ว จํานวน 
25,514,280,600 หุ้น เป็นหุ้นสามัญจดทะเบียน 
หุ้นสามัญชําระแล้ว และหุ้นสามัญจดทะเบียน
ชําระแล้วจํานวน 12,757,140,300 หุ้น

 พร้อมให้เสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อ
พิจารณาอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบ

ริษัทฯจํานวน 19,135,710,450บาท จากทุน
จดทะเบียนจ านวน 25,514,280,600 บาท 
เป็น 6,378,570,150 บาท และทุนจดทะเบียน
ชําระแล้วจํานวน 17,017,941,757 บาท เป็น 
4,254,485,439 บาท ตามลําดับ โดยการลด
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่า
หุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 2 บาท เป็นมูลค่าหุ้นที่ตรา
ไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อชดเชยขาดทุนสะสม
จํานวน2,165,616,000และ ส่วนตํ่ามูลค่าหุ้นจ า
นวน 10,863,481,000 บาท โดยภายหลังการลด
ทุน บริษัทฯ จะคงเหลือผลขาดทุนสะสมจํานวน 
265,641,160 บาท 

 ทั้งนี้ การลดทุนโดยการลดมูลค่าหุ้นที่ตรา
ไว้ดังกล่าว จะไม่ส่งผลกระทบใดๆ ต่อมูลค่าของ
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ โดยส่วนของผุ้ถือ
หุ้นของบริษัทฯ จะไม่มีการเปลี่ยนแปลงแต่อย่าง
ใด การลดทุนดังกล่าวเป็นการปรับปรุงตัวเลข
ทางบัญชีเพื่อให้งบการเงินของบริษัทฯ มีความ
ชัดเจนขึ้นเท่านั้น แต่อย่างไรก็ดี ส่วนตํ่ากว่า
มูลค่าหุ้นตามที่เสนอข้างต้นจะยังไม่เกิดขึ้นใน
งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพากิจการของบ
ริษัทฯ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ของบริษัทฯ
  
 กําหนดวันประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้ง
ที่ 1/2562 ในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562เวลา 
13.00 น. ณ เลขที่ 1 อาคารทีพีแอนด์ที ชั้น 25 
ซอยวิภาวดีรังสิต 19 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวง
จตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร และวัน
กําหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นเพ่ือการเปลี่ยนแปลง
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้และจํานวนหุ้นของบริษัทฯ และ
วันกําหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิเข้าร่วมประชุม 
(Record Date) ในวันที่ 9 พฤศจิกายน 2562
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ฟินันเซีย ไซรัส ใจถึงให้ราคา RBF สูงสุดท่ี 4.60 บ.

-โนมูระฯ เคาะเป้า 4บ.

 นักวิเคราะห์ชั้นนําประเมินราคาเป้าหมาย

หุ้น "บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย จํากัด 

(มหาชน)" (RBF) โดยแกนนําในการจัดจําหน่าย

หุ้น 2 แห่ง ได้แก่

 บล.ฟินันเซีย ไซรัสให้ราคาสูงสุดท่ี 4.60 

บาท และบล.กสิกรไทย ให้ราคาเป้าหมาย 4.03-

4.52 บาท ซึ่งคาดว่ากําไรสุทธิปี 2563 แตะ 432 

ล้านบาท เติบโต 24% จากการรับรู้รายได้จาก

โรงงานใหม่ต่างประเทศ สําหรับราคาเสนอขาย

หุ้น IPO ต้องรอสํารวจความต้องการซื้อ (Book 

Buiding) จากนักลงทุนสถาบันก่อน

 นักวิเคราะห์จากโบรกเกอร์ได้มีการวิเคราะห์

หุ้น บริษัท บริษัท อาร์ แอนด์ บี ฟู้ด ซัพพลาย 

จํากัด (มหาชน) หรือ RBF ซึ่งบริษัทเป็นผู้ผลิต

และจําหน่ายวัตถุที่ใช้เป็นส่วนผสมในอาหาร 

(Food Ingreadients) ให้กับลูกค้าอุตสาหกรรม

เป็นหลัก รวมถึงผลิตตามคําสั่งซื้อ (Made to 

order) นอกจากนี้ยังมีผลิตภัณฑ์ภายใต้ตราสิน

ค้าของบริษัท ได้แก่ "อังเคิลบาร์นส์" "เบสท์ โอ

เดอร์" "ก๊อปจัง" "Haeyo" "Angelo" และ "Aroi 

Mak Mak"

 ท้ังนี้ บริษัทแบ่งกลุ่มผลิตภัณฑ์ออกเป็น 6 

กลุ่ม คือ กลุ่มวัตถุแต่งกล่ินและรส และสีผสม

อาหาร กลุ่มแป้งและซอส กลุ่มผลิตภัณฑ์อบ

แห้ง กลุ่มผลิตภัณฑ์อาหารแช่แข็ง กลุ่มบรรจุ

ภัณฑ์พลาสติก และกลุ่มผลิตภัณฑ์ซื้อมาเพ่ือ

จําหน่าย

 โดยนักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ ฟินัน

เซีย ไซรัส จํากัด (มหาชน) ให้ราคาเป้าหมายปี 

2563 ท่ี 4.60 บาท ระบุว่าบริษัทอยู่ระหว่างการ

ก่อสร้างโรงงานเกล็ดขนมปังในประเทศเวียดนาม

และประเทศอินโดนีเซีย คาดว่าจะแล้วเสร็จและ

เร่ิมรับรู้รายได้ตั้งแต่ไตรมาส 1/2563 และนําเงิน

ท่ีได้ส่วนหนึ่งจากการขายหุ้น IPO ไปลงทุนสร้าง

โรงงานผลิตที่ประเทศอินโดนีเซียแห่งที่ 2 ในปี 

2565 เพื่อรองรับการเติบโตของรายได้ส่งออก

คาดกําไรสุทธิเติบโต 7.6% เมื่อเปรียบเทียบกับปี

ก่อน หากไม่รวมค่าใช้จ่าย 0ne time คาดมีกําไร

ปกติเติบโต 13.3% เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

และเมื่อรับรู้รายได้จากโรงงานใหม่ต่างประเทศ 

คาดว่ากําไรสุทธิปี 2563 จะเติบโต 24% หรืออยู่

ท่ี 432 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

 บริษัทหลักทรัพย์ เคที ซีมิโก้ จํากัด ระบุ

ว่า RBF จะมีกําไรปกติใน 3 ข้างหน้า (2561-

2563) เติบโตเฉลี่ย 15%จาก 324 ล้านบาท 

เป็น 488 ล้านบาท ตามลําดับ และคาดว่ายอด

ขายเพ่ิม 9% ต่อปีจากการเพิ่มการผลิต รวมถึง

ประสิทธิภาพการบริหารจัดการที่คาดว่าอัตรา

กําไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก 38% ในปี 2561 เป็น 

39% ในปี 2564 และ RBF จะมีรายได้จากต่าง

ประเทศราว 15% ของรายได้ธุรกิจผลิตและผลิต

จําหน่ายส่วนประกอบอาหารในปี 2563 ขณะ

ท่ีต้นทุนวัตถุดิบนําเข้าราว 37% ของต้นทุน

วัตถุดิบรวมทําให้ RBF มีฐานะเป็นผู้นําเข้าสุทธิ

ราว8% ดังนั้นเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นทุก 1 บาทจะ

เป็นแนวโน้มเชิงบวกต่อประมาณการกําไรและ

มูลค่าพื้นฐานปี 2563 ราว 1.3% ให้ราคาเป้า

หมาย 4.52 บาท

 ขณะที่บริษัท โกลเบล็ก จํากัด ให้ราคา

เหมาะสมที่ 4.44 บาท ทั้งนี้ประเมินว่ากําไรปี 

2562 และ2563 อยู่ประมาณ 352.5 ล้านบาท 

และ 396.2 ล้านบาทเติบโต 9% เมื่อเปรียบ

เทียบกับปีก่อน ตามลําดับ โดยปี 2562 คาดว่า

จะมีรายได้ประมาณ 2,783 ล้านบาท เติบโต 6% 

เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยมีปัจจัยมาจาก

การขยายตลาดในต่างประเทศ ทั้งนี้ ก็เป็นตาม

แผนงานของบริษัทที่ได้ไปตั้งโรงงานในประเทศ

เวียดนามและอินโดนีเซีย และในปี 2563 จะช่วย

หนุนให้รายได้จากทั้งสองประเทศเติบโตสูง

 ขณะที่อัตรากําไรขั้นต้นจะเพิ่มขึ้นจาก 

37.8% เป็น 37.9% เนื่องจากธุรกิจโรงแรมจะ

ถึงจุดคุ้มทุนจากการฟื้นตัวของนักท่องเที่ยวต่าง

ชาติและค่าเสื่อมราคาที่ลดลง รวมถึงธุรกิจบรรจุ

ภัณฑ์พลาสติกอัตรากําไรขั้นต้นจะปรับตัวดีขึ้น

จากการผลิตและรุกตลาดผลิตภัณฑ์ที่สามารถ

ย่อยสลายได้

 บริษัท หลักทรัพย์ ทรีนีตี้ จํากัด (มหาชน) 

ให้ราคาพื้นฐานที่ 4.36 บาท ประมาณกําไรสุทธิ

ปี 2562 และปี 2563 อยู่ที่ 376 ล้านบาท และ 

436 ล้านบาท เติบโต 16.1% ตามลําดับ ขณะ

ที่บริษัท หลักทรัพย์อาร์เอชบี (ประเทศไทย) 

จํากัด (มหาชน) คาดว่ากําไรสุทธิปี 62 เติบโต 

7% ตามการพื้นตัวของอุปสงค์ต่อผลิตภัณฑ์ 

โดยผลประกอบการรครึ่งปีหลังของปี 2562 จะ

เติบโตใกล้เคียงกับครึ่งปีแรก ขณะที่ปี 2563 - 

2564 จะเติบโตเร่งตัวเป็น 24%และ 15% ตาม

ลําดับ
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ทริสเรทติ้ง ลดอันดับเครดิตองค์กร TRT 

เป็น "BB+" จาก "BBB-" ด้วยแนวโน้ม "Stable"

 ทริสเรทติ้งปรับลดอันดับเครดิตองค์กรของ 

บริษัท ถิรไทย จํากัด (มหาชน) เป็นระดับ "BB+" 

จากเดิมที่ระดับ "BBB-" พร้อมทั้งปรับแนวโน้ม

อันดับเครดิตของบริษัทเป็น "Stable" หรือ "คงที่" 

จาก "Negative" หรือ "ลบ" ซึ่งอันดับเครดิต

ที่ลดลงสะท้อนถึงความสามารถในการแข่งขัน

และสถานะทางการเงินของบริษัทที่ถดถอยลง

อย่างต่อเนื่อง ตลอดจนแนวโน้มที่น่ากังวลของ

อุตสาหกรรมการผลิตหม้อแปลงไฟฟ้า

 อันดับเครดิตสะท้อนถึงประวัติผลงาน

ที่ยาวนานของบริษัทในอุตสาหกรรมผลิต

หม้อแปลงไฟฟ้า ตลอดจนความสามารถในการ

ผลิตหม้อแปลงไฟฟ้ากําลังและหม้อแปลงไฟฟ้า

ระบบจําหน่ายที่มีกําลังไฟฟ้าและแรงดันไฟฟ้า

ที่หลากหลาย อย่างไรก็ตาม จุดแข็งดังกล่าว

ลดทอนลงไปอย่างมีนัยสําคัญสืบเนื่องจากการ

แข่งขันที่ทวีความรุนแรงจากผู้ผลิตหม้อแปลงไฟ

ฟ้ารายอื่นทั้งที่เป็นผู้ผลิตในต่างประเทศและใน

ประเทศ รวมถึงการที่บริษัทไม่มีความสามารถ

ในการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานและมี

กระแสเงินสดเพื่อการชําระหนี้ที่ยังคงอ่อนแอ

 ประเด็นสําคัญที่กําหนดอันดับเครดิต

 มีผลงานที่ยาวนานด้วยสินค้าที่หลากหลาย

 บริษัทถิรไทยเป็นหนึ่งในผู้ประกอบการที่มี

ผลงานยาวนานมากกว่า 3 ทศวรรษ บริษัทเป็น

หนึ่งใน 5 อันดับแรกในจํานวนผู้ผลิตหม้อแปลงไฟ

ฟ้าในประเทศไทยทั้งหมดที่สามารถผลิตได้ทั้ง

หม้อแปลงไฟฟ้ากําลังและหม้อแปลงไฟฟ้าระบบ

จําหน่ายซึ่งมีกําลังไฟฟ้าและแรงดันไฟฟ้าที่หลาก

หลาย

 บริษัทยังเป็นหนึ่งในผู้ผลิตน้อยรายที่

สามารถจําหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้ากําลังให้

แก่หน่วยงานรัฐวิสาหกิจด้านไฟฟ้า อีกทั้ง

ยังมีสัญญาการใช้ลิขสิทธิ์ของ Siemens 

Transformers Austria GmbH & Co KG 

(Siemens) ซึ่งช่วยรักษาความได้เปรียบในการ

แข่งขันให้แก่บริษัท

 นอกจากนี้ บริษัทยังมีการส่งออก

หม้อแปลงไฟฟ้ามาอย่างยาวนานมากกว่า 10 ปี

โดยมีลูกค้าในตลาดต่างประเทศที่ขยายตัวใน

กลุ่มประเทศแถบเอเชียหลายแห่ง เช่น สิงคโปร์ 

มาเลเซีย และศรีลังกา ทั้งนี้ บริษัทยังมีโอกาสที่

จะเติบโตในตลาดต่างประเทศ

 การแข่งขันที่รุนแรงกระทบต่อธุรกิจหลักของ

บริษัท

 แม้บริษัทจะเป็นหนึ่งในผู้ผลิตหม้อแปลงไฟ

ฟ้ากําลังเพียงไม่กี่รายที่ครองตลาดในประเทศ แต่

ความสามารถในการแข่งขันของบริษัทก็ได้รับ

ผลกระทบเป็นอย่างมากจากผู้ผลิตในประเทศจีน

ที่มีลิขสิทธิ์จากบริษัทที่มีชื่อเสียงต่าง ๆ ไม่ว่าจะ

เป็น ABB หรือ Siemens การแข่งขันด้านราคาที่

รุนแรงส่งผลกดดันอย่างต่อเนื่องจนทําให้บริษัท

จําเป็นต้องลดราคาสินค้าลงเพื่อให้ได้คําสั่งซื้อจาก

ลูกค้า

 ในส่วนของหม้อแปลงไฟฟ้าระบบจําหน่าย

นั้น การเข้าสู่ตลาดทําได้ง่ายกว่าหม้อแปลงไฟ

ฟ้ากําลัง ปัจจุบันมีผู้ผลิตหม้อแปลงไฟฟ้าระบบ

จําหน่ายในประเทศมากกว่า 20 ราย ซึ่งส่งผลให้

ตลาดหม้อแปลงไฟฟ้าระบบจําหน่ายมีการแข่งขัน

ในด้านราคาที่มากยิ่งกว่า

 อัตรากําไรขั้นต้นของบริษัทในการจําหน่าย

หม้อแปลงไฟฟ้าซึ่งเคยอยู่ที่ระดับ 20%-23% ใน

ช่วงปี 2555-2557 นั้นหดตัวลงอย่างต่อเนื่อง

มาอยู่ในระดับเฉลี่ยที่ 18% ในรอบ 3 ปีที่ผ่านมา 

ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่าสถานะความได้เปรียบในการ

แข่งขันของบริษัทเริ่มลดลง

 ท่ามกลางผลกระทบในด้านลบจากการ

แข่งขันที่รุนแรงในอุตสาหกรรมผลิตหม้อแปลงไฟ

ฟ้า บริษัทหวังว่าจะมีความได้เปรียบจากหลัก

เกณฑ์ใหม่ในการประมูลงานของการไฟฟ้าส่วน

ภูมิภาค (กฟภ.) ซึ่งให้ความสําคัญต่อคุณภาพ

สินค้า (60%) มากกว่าราคา (40%) ทั้งนี้ ด้วย

ความเชี่ยวชาญในการผลิตหม้อแปลงไฟฟ้า

ประกอบกับการมีสินค้าที่มีคุณภาพสูงจะส่งผลให้

บริษัทมีโอกาสในการชนะการประมูลงานมากขึ้น

 แนวโน้มการหดตัวของธุรกิจหม้อแปลงไฟฟ้า

 ทริสเรทติ้งได้ปรับลดมุมมองที่มีต่อตลาด

หม้อแปลงไฟฟ้าภายในประเทศลง ทั้งนี้ อุปสงค์

ของหม้อแปลงไฟฟ้าขึ้นอยู่กับการขยายตัวของ

โครงสร้างไฟฟ้าพื้นฐานเป็นหลักซึ่งรวมถึงกําลัง

การผลิตติดตั้ง การขยายตัวของระบบสายส่ง

ไฟฟ้า และการเติบโตของการลงทุนภาคเอกชนทั้ง

ในส่วนของภาคอุตสาหกรรมและภาคครัวเรือน ใน

การนี้ ทริสเรทติ้งมองว่าความต้องการใช้ไฟฟ้า

ภายในประเทศจะยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องแต่

อัตราการเติบโตอยู่ในระดับตํ่า

 ผู้ผลิตหม้อแปลงไฟฟ้าภายในประเทศยังต้อง

เผชิญกับกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างและการประมูล

งานของหน่วยงานภาครัฐด้านไฟฟ้าที่ล่าช้าอยู่ต่อ

ไป ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการจัดตั้งรัฐบาล

ใหม่ที่ใช้เวลานาน ในขณะที่การลงทุนของภาค

เอกชนก็ยังคงซบเซา ในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 

การลงทุนของทั้งภาครัฐและภาคเอกชนตํ่ากว่า

ที่คาดการณ์ไว้ โดยเติบโตอยู่ที่ระดับเพียง 2.6% 

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (มีต่อ)
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ทริสเรทติ้ง ลดอันดับเครดิตองค์กร TRT 

เป็น "BB+" จาก "BBB-" ด้วยแนวโน้ม "Stable"

 เพื่อที่จะลดผลกระทบจากยอดจําหน่าย

หม้อแปลงไฟฟ้าที่ตกตํ่าลง บริษัทจึงได้ขยาย

การลงทุนไปสู่ธุรกิจอื่น ๆ อาทิ ธุรกิจประกอบ

รถยกไฮดรอลิก ธุรกิจเหล็กแปรรูป และธุรกิจ

รับจ้างดําเนินงานและซ่อมบํารุง (Operation & 

Maintenance -- O&M) โดยผ่านการดําเนินงาน

ของบริษัทย่อยด้วยอีกทางหนึ่ง ธุรกิจอื่นนอก

เหนือจากธุรกิจหม้อแปลงไฟฟ้ามีสัดส่วนรายได้

อยู่ที่ระดับ 30% ของรายได้รวมของบริษัทในช่วง 

5 ปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ทริสเรทติ้งมีความเห็นว่าการ

ขยายไปสู่ธุรกิจด้านอื่นนั้นยังให้ผลตอบแทนที่ไม่

เพียงพอเนื่องจากบริษัทยังคงได้รับผลกระทบจาก

ภาวะขาดทุนของบริษัทย่อยบางแห่งอยู่

 ความสามารถในการทํากําไรตึงตัว

 บริษัทมีผลประกอบการขาดทุนอย่างต่อ

เนื่องทั้งในปี 2560 และปี 2561 เนื่องจากไม่

สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานที่อยู่ใน

ระดับสูงได้ นอกจากนี้ ในปี 2562 บริษัทยังมีแนว

โน้มที่จะไม่สามารถฟื้นฟูผลกําไรได้อีกด้วย โดย

ยอดขายทั้งปีน่าจะตํ่ากว่าเป้าหมาย ทั้งนี้ ยอด

ขายและอัตรากําไรจากการดําเนินงานของบริษัท

ในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 ตํ่ากว่าที่ทริสเรทติ้ง

คาดการณ์ไว้ โดยในช่วงครึ่งปีแรกบริษัทมียอด

ขายอยู่ที่ 1 พันล้านบาท หรือคิดเป็น 35% ของ

ยอดขายที่คาดการณ์ไว้ทั้งปี และมีอัตรากําไรจาก

การดําเนินงานอยู่ที่ระดับ 5.2% ซึ่งน้อยกว่าที่

ทริสเรทติ้งคาดการณ์ไว้ที่ระดับ 7%

 ภายใต้สมมติฐานของทริสเรทติ้งคาดว่าราย

ได้ของบริษัทในปี 2562 จะอยู่ที่ระดับ 2.3 พัน

ล้านบาทจากที่บริษัทมียอดขายที่รอการส่งมอบ

จํานวน 1.7 พันล้านบาท ณ เดือนมิถุนายน 2562 

อัตรากําไรจากการดําเนินงานน่าจะปรับตัวลด

ลงมาอยู่ที่ระดับ 4.6% ทริสเรทติ้งประมาณการ

ว่าหากหน่วยงานรัฐวิสาหกิจด้านไฟฟ้าสามารถ

เปิดประมูลได้ตามปกติและการลงทุนของภาค

เอกชนฟื้นตัวแล้ว รายได้ของบริษัทก็น่าจะเติบโต

ที่ระดับประมาณ 2.2-2.4 พันล้านบาทต่อปีในช่วง

ระหว่างปี 2563-2565 ซึ่งในช่วงปีประมาณการ

ดังกล่าว ทริสเรทติ้งปรับลดประมาณการอัตรา

กําไรขั้นต้นโดยรวมของบริษัทลงมาอยู่ที่ระดับ

ประมาณ 20%-22% โดยมีผลกระทบจากการ

แข่งขันที่ยังอยู่ในระดับสูงและธุรกิจรับจ้างดําเนิน

งานและซ่อมบํารุง (O&M) ของบริษัทที่ได้อัตรา

กําไรในระดับสูงจะสิ้นสุดการดําเนินงานในช่วงสิ้น

ปี 2562 บริษัทยังมีแผนการที่จะควบคุมค่าใช้จ่าย

ในการดําเนินงานให้มีประสิทธิภาพซึ่งจะส่งผลให้

บริษัทมีอัตรากําไรจากการดําเนินงานอยู่ที่ระดับ

ประมาณ 7%-8% ในช่วงปี 2563-2565

 ความอ่อนแอของกระแสเงินสดเพื่อการชําระ

หนี้

 ทริสเรทติ้งคาดว่าเงินทุนจากการดําเนินงาน

ของบริษัทจะลดลงมาอยู่ที่ระดับ 30 ล้านบาทใน

ปี 2562 ทั้งนี้ เงินทุนจากการดําเนินงานสามารถ

ปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 100-200 ล้านบาทต่อ

ปีได้ในช่วงปี 2563-2565 อย่างไรก็ตาม กระแส

เงินสดเพื่อการชําระหนี้จะยังคงอ่อนแอ อัตราส่วน

เงินทุนจากการดําเนินงานต่อหนี้สินทางการเงิน

คาดว่าจะอยู่ที่ระดับ 9%-10% และอัตราส่วนกําไร

ก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัด

จําหน่ายต่อดอกเบี้ยจ่ายน่าจะคงอยู่ในระดับที่ตํ่า

กว่า 3 เท่า

 ณ เดือนมิถุนายน 2562 หนี้สินรวมของ

บริษัทอยู่ที่ระดับ 1.34 พันล้านบาทซึ่งกึ่งหนึ่ง

เป็นเงินกู้ระยะสั้นเพื่อใช้ในการดําเนินงาน บริษัท

มีเงินสดประมาณ 170 ล้านบาทในขณะบริษัทมี

หุ้นกู้ระยะยาวที่จะครบกําหนดภายในสิ้นปี 2563 

จํานวน 400 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทมีเงินทุน

จากการดําเนินงานอยู่ในระดับตํ่า ทริสเรทติ้ง

จึงคาดว่าบริษัทจําเป็นจะต้องกู้เงินเพื่อนํามาใช้

ไถ่ถอนหุ้นกู้คงเหลือทั้งหมด ซึ่ง ณ ขณะนี้บริษัท

ได้รับวงเงินกู้ที่เพียงพอสําหรับการไถ่ถอนหุ้นกู้ดัง

กล่าวจากธนาคารแล้ว (มีต่อ)
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ทริสเรทติ้ง ลดอันดับเครดิตองค์กร TRT 

เป็น "BB+" จาก "BBB-" ด้วยแนวโน้ม "Stable"

 สมมติฐานกรณีพื้นฐาน

 + รายได้จากหม้อแปลงไฟฟ้าคาดว่าจะ

เติบโต 5% ต่อปีในช่วงปี 2563-2565

 + รายได้จากธุรกิจอื่นนอกเหนือจากธุรกิจ

หม้อแปลงไฟฟ้าจะอยู่ที่ประมาณ 300-500 ล้าน

บาทต่อปี

 + อัตรากําไรขั้นต้นโดยรวมจะอยู่ที่ระดับ 

20%-22%

 + อัตรากําไรจากการดําเนินงานก่อนค่าเสื่อม

ราคาและค่าตัดจําหน่ายคาดว่าจะอยู่ที่ระดับ 5% 

ในปี 2562 และ 7%-8% ในช่วงปี 2563-2565

 + งบการลงทุนจะอยู่ที่ระดับ 40 ล้านบาท

ต่อปี

 แนวโน้มอันดับเครดิต

 แนวโน้มอันดับเครดิต "Stable" หรือ "คงที่" 

สะท้อนถึงความคาดหวังของทริสเรทติ้งว่าบริษัท

จะยังคงรักษาสถานะในการแข่งขันในตลาด

หม้อแปลงไฟฟ้าในประเทศต่อไปได้ ตลอดจนได้

รับคําสั่งซื้อเพิ่มขึ้นเมื่อตลาดฟื้นตัว นอกจากนี้ 

ทริสเรทติ้งยังคาดหวังว่าบริษัทจะสามารถลดค่า

ใช้จ่ายในการดําเนินงานได้อย่างมีนัยสําคัญซึ่งจะ

ส่งผลให้อัตรากําไรจากการดําเนินงานค่อย ๆ ปรับ

ตัวดีขึ้น

 ปัจจัยที่อาจทําให้อันดับเครดิตเปลี่ยนแปลง

 การปรับเพิ่มอันดับเครดิตคาดว่าจะยังไม่

เกิดขึ้นในช่วงเวลาอันสั้น แต่สามารถเกิดขึ้นได้ใน

กรณีที่บริษัทสามารถเพิ่มกระแสเงินสดจากการ

ดําเนินงานได้เป็นอย่างมากจากความสามารถใน

การทํากําไรที่ปรับตัวดีขึ้น ซึ่งจะส่งผลทําให้กระแส

เงินสดเพื่อการชําระหนี้เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสําคัญ

และอย่างต่อเนื่องโดยที่อัตรากําไรจากการดําเนิน

งานอยู่ในระดับเกินกว่า 8% รวมถึงอัตราส่วน

เงินทุนจากการดําเนินงานต่อหนี้สินทางการ

เงินอยู่ในระดับสูงกว่า 13% และอัตราส่วนกําไร

ก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัด

จําหน่ายต่อดอกเบี้ยจ่ายอยู่ในระดับเกินกว่า 3 

เท่า

 ในทางกลับกัน การปรับลดอันดับเครดิต

อาจเกิดขึ้นหากผลประกอบการของบริษัทยังคง

อ่อนแอลงต่อไปซึ่งอาจเป็นไปได้หากบริษัทมีผล

ประกอบการขาดทุนจากกําไรขั้นต้นที่ลดลงและไม่

สามารถลดค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานได้ตามแผน

 เกณฑ์การจัดอันดับเครดิตที่เกี่ยวข้อง

 - อัตราส่วนทางการเงินที่สําคัญและการ

ปรับปรุงตัวเลขทางการเงิน, 5 กันยายน 2561

 - วิธีการจัดอันดับเครดิตธุรกิจทั่วไป, 31 

ตุลาคม 2550

 บริษัท ถิรไทย จํากัด (มหาชน) (TRT)

 อันดับเครดิตองค์กร: BB+

 แนวโน้มอันดับเครดิต: Stable
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บล.ทิสโก้เปิดชื่อหุ้น SET 50 ที่เงินอาจไหลออกมากที่สุด 

หลังกองทุนดัชนีเตรียมปรับน�้าหนักหุ้นรายตัว รับ IPO ขนาดใหญ่

 บล.ทิสโก้เปิดรายชื่อหุ้นใน SET 50 ที่เงิน

อาจไหลออกมากที่สุดเมื่อเทียบกับมูลค่าซื้อขาย

เฉลี่ยต่อวัน หลังกองทุนดัชนีเตรียมปรับนํ้าหนัก

หุ้นรายตัว รับหุ้นอสังหาฯ ขนาดใหญ่ที่เตรียมเข้า

เทรด ต.ค. นี้ 

 นายอภิชาติ ผู้บรรเจิดกุล ผู้
อํานวยการอาวุโส สายงานวิเคราะห์
เชิงกลยุทธ์ บริษัทหลักทรัพย์ ทิส
โก้ จํากัด (Mr. Apichat Poobunjirdkul, 

Senior Strategist, TISCO Securities Co., Ltd) 

เปิดเผยว่า ขณะนี้นักลงทุนกําลังจับตามองความ

เคลื่อนไหวของหุ้นขนาดใหญ่รายหนึ่งในกลุ่ม

อสังหาริมทรัพย์ ที่กําลังจะเสนอขายหุ้นให้กับ

ประชาชนทั่วไปครั้งแรก (IPO) ในช่วงปลายเดือน

กันยายน 2562 และจะเข้าซื้อขายในตลาดช่วงต้น

เดือนตุลาคม 2562 นี้ ซึ่งนอกจากจะส่งผลทําให้

สภาพคล่องไหลออกจากตลาดไปบางส่วนแล้ว ยัง

มีผลให้รายชื่อหุ้นในดัชนี SET50 และ SET100 

เปลี่ยนแปลง เนื่องจากหุ้น IPO ดังกล่าว เป็นหุ้น

ขนาดใหญ่ ซึ่งคาดว่าจะมีมูลค่าตลาดรวมเกือบ 2 

แสนล้านบาท (อ้างอิงจากราคาจองซื้อที่ 6 บาท/

หุ้น) หรือมีมูลค่าตลาดมากกว่า 1% ของมูลค่า

ตลาดรวมของดัชนีหุ้นไทย (SET Index) และ

ยังคาดว่าจะมีมูลค่าตลาดรวมติดอยู่ในช่วง 20 

อันดับแรกของหุ้นในดัชนี SET50 และ SET100 

อีกด้วย 

 อย่างไรก็ตาม ตามกฎเกณฑ์ของ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) จะนํา

หุ้นใหม่ดังกล่าวเข้ามาคํานวณในดัชนี SET50 และ 

SET100 ณ สิ้นวันที่จะเริ่มซื้อขายเป็นวันแรก และ

จะนําหุ้นที่มีมูลค่าตามราคาตลาดรวมน้อยที่สุด

ออกจากการคํานวณดัชนีไป ซึ่งการปรับเปลี่ยน

หุ้นที่อยู่ในดัชนีก็อาจทําให้ช่วงนี้หุ้นไทยผันผวน

มากกว่าปกติ 

 ทั้งนี้ จากการตรวจสอบหุ้นที่มีมูลค่าตลาด

รวมน้อยที่สุด 3 อันดับแรกของดัชนี SET50 โดย

เรียงลําดับตามมูลค่าตลาดจากน้อยไปหามาก 

เพื่อสะท้อนโอกาสการออกจากดัชนีมากถึงน้อย 

พบว่า หุ้นที่มีมูลค่าตลาดน้อยที่สุด คือ KKP, 

BPP และ DELTA ส่วนมูลค่าตลาดรวมน้อยที่สุด 

3 อันดับแรกของดัชนี SET100 โดยเรียงลําดับ

ตามมูลค่าตลาดจากน้อยไปหามาก เพื่อสะท้อน

โอกาสการออกจากดัชนีมากถึงน้อย พบว่า หุ้น

ที่มีมูลค่าตลาดน้อยที่สุด คือ BEAUTY, ANAN 

และ PSL ทั้งนี้ บล.ทิสโก้คาดว่าตลท. จะเปิดเผย

การเปลี่ยนแปลงรายชื่อหุ้นในดัชนี SET50 และ 

SET100 ล่วงหน้า 1 วันก่อนที่หุ้นใหม่ดังกล่าวจะ

เข้ามาซื้อขายในตลาด

 นอกจากนี้ การเปลี่ยนแปลงข้างต้นจะทําให้

กองทุนที่ลงทุนตามดัชนี (Passive Fund และ 

Index Fund) ต้องมีการเพิ่มนํ้าหนักหุ้นตัวใหม่

เข้าไป แต่ในขณะเดียวกันก็จะต้องเกลี่ยนํ้าหนัก

หุ้นตัวอื่นๆ ในดัชนีลงด้วย ซึ่งจากการตรวจสอบ

บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) พบ

ว่า มีบลจ.จํานวน 8 แห่ง ที่มีสินทรัพย์ภายใต้

การบริหาร (AUM) คิดเป็นสัดส่วน 90% ของ

อุตสาหกรรม มีกองทุนที่ลงทุนตามดัชนี SET50 

รวม 17 กอง คิดเป็นมูลค่าสินทรัพย์ (NAV) รวม

ประมาณ 4.3 หมื่นล้านบาท ดังนั้น จะคิดเป็นเม็ด

เงินลงทุนที่จะไหลเข้าหุ้นตัวใหม่เกือบ 700 ล้าน

บาท ขณะที่หุ้นที่ถูกหลุดออกไปจากดัชนี SET50 

จะคิดเป็นเม็ดเงินไหลออกประมาณ 200 ล้านบาท 

ส่วนที่เหลืออีกเกือบ 500 ล้านบาท จะไหลออก

จากหุ้นตัวอื่นๆ ในดัชนี SET50 ลดหลั่นกันไปตาม

มูลค่าตลาดของหุ้นแต่ละตัว 

 ซึ่งเงินที่ไหลออกจากหุ้นแต่ละตัวในดัชนี 

SET50 นั้น ไม่เพียงแต่พิจารณามูลค่าหลักทรัพย์

ตามราคาตลาดเท่านั้น แต่ต้องพิจารณาถึงมูลค่า

ซื้อขายเฉลี่ยต่อวันประกอบด้วย ดังนั้น หากเทียบ

กับมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันในช่วง 1 ปีที่ผ่าน

มา หุ้นที่คาดว่าจะมีเม็ดเงินไหลออกเมื่อเทียบกับ

มูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันมากที่สุด คือ TOA 

(คาดว่าจะมีเงินไหลออก 4.7% ของมูลค่าซื้อขาย

เฉลี่ยต่อวัน), BPP (คาดว่าจะมีเงินไหลออก 3.4% 

ของมูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน), GLOW (คาดว่า

จะมีเงินไหลออก 3.1% ของมูลค่าซื้อขายเฉลี่ย

ต่อวัน), HMPRO (คาดว่าจะมีเงินไหลออก 2.6% 

ของมูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน), AOT (คาดว่าจะมี

เงินไหลออก2.5% ของมูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน), 

ADVANC (คาดว่าจะมีเงินไหลออก 2.4% ของ

มูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน), DELTA (คาดว่าจะมี

เงินไหลออก 2.3% ของมูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน), 

EGCO ( คาดว่าจะมีเงินไหลออก 2.3% ของมูลค่า

ซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน), CPN (คาดว่าจะมีเงินไหล

ออก 2.1% ของมูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวัน) และ 

PTT (คาดว่าจะมีเงินไหลออก 2.1% ของมูลค่าซื้อ

ขายเฉลี่ยต่อวัน) 
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MTS ได้สิทธิเป็นผู้ค้าทองค�ารายใหญ่ของไทย

ซื้อขายทองค�าในตลาดทองเซี่ยงไฮ้ (SGE)

MTS ได้สิทธิเป็นผู้ค้าทองคํารายใหญ่ของไทย

ซื้อขายทองคําในตลาดทองเซี่ยงไฮ้ (SGE) หลัง

ได้ไลเซนส์ครบทุกช่องทาง ลุ้นดันวอลุ่มเทรด

ทองคําปีนี้เพิ่ม30% แตะ4แสนลบ. ขณะที่เตรี

ยมขอไลเซนต์ยางพาราในตลาดเซี่ยงไฮ้ หวัง

ดันการซื้อขายยางในไทยโต พร้อมมองทองคํา

อยู่จังหวะขาขึ้น ลุ้นแตะ1,550 -1,600 เหรียญ 

แนะจับตาสถาณการณ์เทรดวอร์-Brexit-เฟด 

นายณัฐพงศ์ หิรัณยศิริ ประธาน
ฝ่ายบริหารบริษัท MTS GOLD 
GROUP เปิดเผยว่า บริษัทได้ขยายธุรกิจ

เข้าสู่ตลาดค้าทองคําเซี่ยงไฮ้Shanghai Gold 

Exchange (SGE) โดยการได้รับสิทธิในการเข้า

ถึงและซื้อขายสินค้ากับตลาด SGE และมีใบ

อนุญาต (License) อย่างถูกต้องทั้งในสินค้า

ประเภท Physical และ Trading ร่วมกับสมาชิก

กว่า 110 ประเทศทั่วโลก ซึ่งตลาดค้าทองคํา

เซี่ยงไฮ้หรือ Shanghai Gold Exchange (SGE) 

เป็นหนึ่งในตลาดศูนย์กลางการซื้อขายทองคํา

รายใหญ่ระดับโลกที่ได้รับการจัดตั้งโดยธนาคาร

กลางจีน (People’s Bank of China) เพื่อ

ให้มีการซื้อขายทองคําและบริการอื่นๆ ตั้งแต่

ปี 2002 จนถึงปัจจุบัน ถือได้ว่าตลาดซื้อขาย

ทองคําขนาดใหญ่ที่ได้รับความนิยมสูงที่สุดแห่ง

หนึ่งในโลกและคาดว่าการขยายธุรกิจในครั้งนี้

จะทําให้บริษัทมีรายได้จากปริมาณการซื้อขาย

ทองคําเพิ่มขึ้น 30% หรือแตะ 400,000 ล้าน

บาท จากปีก่อนอยู่ที่ 300,000 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน บริษัทฯยังอยู่ระหว่างการขอ

อนุญาตไลเซนต์จากคณะกรรมการกํากับหลัก

ทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.)ในประเทศ

จีน เพื่อซื้อขายสินค้าโภคภัณฑ์อื่นๆในตลาดจีน

ด้วยเช่นกัน เบื้องต้นบริษัทฯจะเริ่มรุกสินค้ายา

พาราเป็นอันดับแรกโดยจะเป็นการให้บริการใน

รูปแบบซื้อมาขายไป (Trading)

ขณะที่ การซื้อขายสินค้าทองคําทุกประเภทใน

ตลาดล่วงหน้า (TFEX) หรือการซื้อขายแบบ 

Trading บริษัทฯคาดว่าหากในอุตสาหกรรมม มี

การซื้อขายจาก SGE จะทําให้ให้ภาพรวมการซื้อ

ขายในตลาดเมื่อคิดตามมูลค่าจริงปรับตัวขึ้นมา

อยู่ที่ระดับ 100 ตันต่อเดือน จากปัจจุบันเฉลี่ย

อยู่ที่ 50-60 ตันต่อเดือน 

ทั้งนี้ บริษัทฯมว่าตลาดทองคํายังคงอยู่ในช่วง

ขาขึ้น หลังจากที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ(เฟด)ยัง

ไม่ส่งสัญญานที่จะปรับลดอัตราดอกเบี้ย 0.25% 

ในครั้งถัดไป และสงครามทางการค้าระหว่าง

สหรัฐฯกับจีนที่มีแนวโน้มยืดเยื้อไปจนถึงปีหน้า 

รวมถึงสถานการณ์การแยกตัวออกจากยุโรป

ของอังกฤษ (Brexit) หากสถานการณ์เหล่านี้

ยังอยู่ก็จะยิ่งช่วยหนุนให้ราคาทองคําโลกปรับ

ตัวเพิ่มขึ้น แตะที่ระดับ 1,550 - 1,600 เหรียญ

สหรัฐฯต่อออนซ์ จากปัจจุบันอยู่ที่ 1,480-1,510 

เหรีบญสหรัฐฯต่อออนซ์

นอกจากนี้ ในช่วงที่เหลือของปีนี้ บริษัทฯคาดว่า

ปัจจัยลบต่างๆจะยังคงมีมากกว่าปัจจัยบวก ซึ่ง

ปัจจัยเหล่าจะทําให้เกิดเกตุการณ์วิกฤตทางการ

เงิน (financial crisis) โดยคาดว่าจะเกิดในยุโรป

ก่อน และหากยุโรปยังไม่สามารถแก้ไขสถาณ

การณ์ดังกล่าวได้ก็จะยิ่งช่วยหนุนให้ราคาทองคํา

ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยบริษัทฯประเมินกรอบราคา

ทองคําระยะสั้นของในประเทศไว้ที่ 21,300 - 

22,000 บาท และสิ้นปีนี้คาดว่าจะปรับตัวขึ้นไป

แตะที่ 23,000 บาท
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ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ระบุส่งออกไทย 8 เดือนแรกปี 62 หดตัว 2.2% 

แต่ดุลการค้ายังสูงหนุนแข็งค่าเงินบาทต่อเนื่อง

 ศูนย์วิจัยกสิกรไทย เปิดเผยว่า ผลก

ระทบจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว สงครามการ

ค้า ตลอดจนค่าเงินบาทที่แข็งค่ายังเป็นปัจจัย

ที่ส่งผลกระทบต่อการส่งออกของไทยในช่วง 8 

เดือนแรกของปี 2562 ให้หดตัวที่ร้อยละ 2.2 ต่อ

ปี มูลค่าส่งออกไทยเดือนสิงหาคม 2562 กลับ

มาหดตัวที่ร้อยละ 4.0 ต่อปี โดยเป็นการหดตัว

ลึกในสินค้าส่งออกหลัก อาทิ รถยนต์และชิ้นส่วน

อุปกรณ์ สินค้าอิเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้า 

ตลอดจนสินค้าวัตถุดิบขั้นกลาง อย่างเคมีภัณฑ์ 

และเม็ดพลาสติก ส่งผลให้การส่งออกสินค้า

อุตสาหกรรมที่มีนํ้าหนักร้อยละ 80 ของมูลค่า

การส่งออกรวมของไทยหดตัวร้อยละ 1.9 ต่อปี 

อย่างไรก็ตาม การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมไป

ยังตลาดสหรัฐฯ ยังคงขยายตัวเป็นบวกสวนทาง

กับภาพรวม จากสินค้าส่งออกในรายการเครื่อง

คอมพิวเตอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้ารถยนต์และส่วน

ประกอบ ซึ่งสะท้อนถึงผลบวกจากสงครามการ

ค้าที่มีการส่งออกสินค้าไปยังตลาดสหรัฐฯ เพื่อ

ทดแทนการนําเข้าจากตลาดจีน

 - การส่งออกทองคําในเดือนส.ค. ยังคง

ขยายตัวอยู่ในระดับสูงตามราคาทองคําในตลาด

โลกที่สูงขึ้น ซึ่งหากหักมูลค่าการส่งออกทองคํา 

การส่งออกไทยในเดือนส.ค. 62 จะหดตัวที่ร้อยละ 

9.8 ต่อปี จากความเสี่ยงของเศรษฐกิจโลกที่ยังคง

อยู่ในระดับสูงจากความขัดแย้งในตะวันออกกลาง 

ข้อพิพาททางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และจีนที่ยัง

ไม่น่าจะหาข้อตกลงร่วมกันได้ในระยะอันใกล้ ความ

ไม่แน่นอนของสถานการณ์ของอังกฤษที่จะออก

จากสหภาพยุโรป ส่งผลให้ยังมีความต้องการ

ทองคําในตลาดโลกในระดับสูง โดยราคาทองคําใน

ตลาดโลกยังมีทิศทางสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทําให้

คาดว่า ในเดือนก.ย. 62 การส่งออกทองคํา ยังคง

เป็นแรงหนุนต่อมูลค่าการส่งออกรวมของไทย 

 - การส่งออกของไทยในปี 2562 มีแนว

โน้มหดตัวเข้าหากรอบล่างของประมาณการส่ง

ออกไทยที่ -2.0 ถึง 1.0 โดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย

ประเมินว่า แม้การส่งออกทองคําจะขยายตัวใน

ระดับที่สูงต่อเนื่อง แต่คงไม่เพียงพอที่ชดเชยผลก

ระทบทางลบจากปัจจัยเสี่ยงของเศรษฐกิจโลกที่มี

ผลกระทบต่อปริมาณการค้าโลก และการชะลอตัว

ลงของเศรษฐกิจโลกที่มีต่อการส่งออกของไทยใน

ช่วงที่เหลือของปี โดยประเมินว่า หากต้องการให้

ภาพรวมการส่งออกของไทยไม่หดตัวในปีนี้ มูลค่า

ส่งออกของไทยในช่วงที่เหลือของปีอีก 4 เดือนจะ

ต้องขยายตัวเฉลี่ยร้อยละ 4.5 ต่อปี หรือมีมูลค่า

การส่งออกเฉลี่ยราวอีกเดือนละ 21,720 ดอลลาร์

สหรัฐฯ (เฉลี่ย 8 เดือนแรกของปี 2562 อยู่ที่ 

20,761ดอลลาร์สหรัฐฯ) ซึ่งภายใต้บรรยากาศ

ความเสี่ยงของเศรษฐกิจโลกดังกล่าว นับเป็น

ความท้าทายอย่างมาก 

 - แม้ว่าการส่งออกโดยรวมจะหดตัวลง 

ดุลการค้ายังเกินดุลในระดับสูง เป็นแรงหนุนค่า

เงินบาทให้แข็งค่า การเกินดุลการค้าที่ยังคงอยู่ใน

ระดับสูงส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการเกินดุลการค้า

จากทองคํา โดยนับตั้งแต่เดือนมิ.ย. 62 ที่ราคา

ทองคําในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นทําให้ไทยมีการ

ส่งออกทองคํามากกว่าการนําเข้า ซึ่งหากหักผล

ของการส่งออก-นําเข้าทองคํา การเกินดุลการค้า

จะหายไปราวครึ่งหนึ่ง และในเดือนก.ค. 62 มีการ

ขาดดุลการค้า ดังนั้น การเกินดุลการค้าโดยรวม

ที่ยังอยู่ในระดับสูงเป็นปัจจัยสําคัญประการหนึ่ง

ที่ทําให้ความต้องการสภาพคล่องเงินบาทยังมีอยู่

มาก และหนุนให้ค่าเงินบาทยังอยู่ในทิศทางแข็ง

ค่าอย่างต่อเนื่อง

          

 ECONOMIC BRIEF ปีที่ 25 ฉบับที่ 3821

 ที่มา : ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ประจําวันที่ 20 

ก.ย. 2562
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 แม่มดน้อย ภาคพิสดาร องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ 
หรือ OECD ปรับลดคาดการณ์ GDP โลกลงสู่ 2.9% ตํ่าสุดในรอบ 10 ปี สนค. กระทรวง
พาณิชย์ แถลงตัวเลขการค้าระหว่างประเทศของไทยในเดือน ส.ค.62 โดยระบุว่า การส่ง
ออกมีมูลค่า 21,914.9 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หดตัว -4.0% จากที่ขยายตัว 4.28% ในเดือน
ก.ค.ที่ผ่านมา ขณะที่ตลาดคาดส่งออกในเดือนส.ค.จะหดตัว -1.8 ถึง -2.3%
 ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ระบุ ผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว สงครามการค้า 
ตลอดจนค่าเงินบาทที่แข็งค่ายังเป็นปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการส่งออกของไทยในช่วง 8 
เดือนแรกของปี 2562 ให้หดตัวที่ร้อยละ 2.2 ต่อปี มูลค่าส่งออกไทยเดือนสิงหาคม 2562 
กลับมาหดตัวที่ร้อยละ 4.0 ต่อปี โดยเป็นการหดตัวลึกในสินค้าส่งออกหลัก อย่างไรก็ตาม 
การส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมไปยังตลาดสหรัฐฯ ยังคงขยายตัวเป็นบวกสวนทางกับภาพ
รวม สะท้อนถึงผลบวกจากสงครามการค้าที่มีการส่งออกสินค้าไปยังตลาดสหรัฐฯ เพื่อ
ทดแทนการนําเข้าจากตลาดจีน ในขณะที่การส่งออกทองคําในเดือนส.ค. ยังคงขยายตัว
อยู่ในระดับสูงตามราคาทองคําในตลาดโลกที่สูงขึ้น 
 ซึ่งหากหักมูลค่าการส่งออกทองคํา การส่งออกไทยในเดือนส.ค. 62 จะหดตัวที่ร้อย
ละ 9.8 ต่อปี จากความเสี่ยงของเศรษฐกิจโลกที่ยังคงอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้ยังมีความ
ต้องการทองคําในตลาดโลกในระดับสูง โดยราคาทองคําในตลาดโลกยังมีทิศทางสูงขึ้น
อย่างต่อเนื่อง ทําให้คาดว่า ในเดือนก.ย. 62 การส่งออกทองคํา ยังคงเป็นแรงหนุนต่อ
มูลค่าการส่งออกรวมของไทย
 แม่มดน้อย เห็นแล้ว ทองคํา ช่วยชีวิต ภาพรวมส่งออกของไทย....ดั่งหุ้น จะมีกลุ่ม
โรงไฟฟ้า ปิโตร นํ้ามัน สลับกันทําหน้าที่ดัน พยุง SET ค่ะ....สัปดาห์นี้ เทรดหุ้น แบบเอา
ตัวรอด ควรอิงสัญญาณทางเทคนิค หุหุ
 วันศุกร์ที่ผ่านมา ดัชนีตลาดปิดที่ระดับ 1,636.20 จุด ลดลง 4.46 จุด หรือ 0.27% 
มูลค่าการซื้อขาย 68,432.96 ล้านบาท สรุปสถาบันในประเทศขายสุทธิ 1,327.22    
ล้านบาท บัญชีบริษัทหลักทรัพย์ขายสุทธิ 600.63 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศขาย
สุทธิ 367.61 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศซื้อสุทธิ 2,295.47 ล้านบาท
 บมจ.เถ้าแก่น้อย ฟู๊ดแอนด์มาร์เก็ตติ้ง หรือ TKN ได้ฤกษ์ดีปรับโครงสร้างการ
จัดการของบริษัทฯ โดยปรับตําแหน่ง CFO มือดีอย่าง "คุณจิระพงษ์ สันติภิรมย์กุล" ขึ้น
เป็นรองกรรมการผู้จัดการ ดูแลกลุ่มงานการเงิน, กลุ่มงานปฏิบัติการ(โรงงาน), ส่วนงาน
จัดซื้อ และงานด้าน ESG ส่วนตําแหน่งประธานเจ้าหน้าที่กลุ่มงานการเงิน ได้วางตัว "คุณ
คู่สูรย์ รัตนะพร" ขึ้นรักษาการแทน โดยการปรับโครงสร้างครั้งนี้ก็เพื่อรองรับการเติบโต
ขององค์กร และยังช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการทํางานให้มากยิ่งขึ้นนั่นเอง แม่มดน้อย เห็น

อย่างนี้ ก็สบายใจแทน เอฟซี เถ้าแก่น้อย วันนี้ ราคาหุ้นคงวิ่งในถุง....ในกรอบ อิอิ
 THCOM ประกาศความร่วมมือกับ บริษัท รัสเซีย แซทเทลไลท์ คอมมิวนิเคชั่นส์ 
(อาร์เอสซีซี) ผู้นําด้านดาวเทียมแห่งรัสเซีย ในการร่วมพัฒนาโครงข่ายโรมมิ่ง เพื่อการ
เชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตความเร็วสูงทางทะเล เรียกว่า ต่อไป ตลอดเส้นทางในน่านนํ้าของ
ยุโรปและเอเชีย สัญญาณชัดแจ๋ว คร้า

 NDR เผยกลยุทธ์ในครึ่งปีหลัง เดินหน้า
ลุยเจาะตลาดทั้งในและต่างประเทศ อาทิ 
เวียดนาม อินโดนีเซีย กัมพูชา ลาว และ
มาเลเซีย หวังผลักดันผลงานทั้งปีพลิกเป็น
กําไร หลังงวด 6 เดือนแรกขาดทุนราว 5 
ลบ. เชื่อผ่านจุดตํ่าสุดในไตรมาส 1/2562 
แล้ว โดยผลประกอบการในไตรมาส 2/2562 
มีรายได้ 221.13 ลบ.เพิ่ม 13.82% จาก
ไตรมาสก่อน ขณะที่มีขาดทุนลดลงเหลือ
เพียง 0.16 ลบ. พร้อมคาดปีนี้ทํารายได้ที่ 
900 ลบ. 

 เมื่อเร็ว ๆ นี้ ทั่นพิเชษฐ สิทธิอํานวย กรรมการผู้อํานวยการ บริษัทหลักทรัพย์ 
บัวหลวง จํากัด (มหาชน) นําถุงยังชีพจํานวน 500 ถุง และนํ้าดื่มจํานวน 100 
แพ็ค ส่งมอบผ่านนาวาอากาศเอก ธรรมรงค์เดช เจริญสุข รองผู้อํานวยการสํานัก
นโยบายและแผน กรมกิจการพลเรือนทหารอากาศ เพื่อร่วมช่วยเหลือผู้ประสบภัย
นํ้าท่วม จ.อุบลราชธานี ผ่านศูนย์บรรเทาสาธารณภัยกองทัพอากาศ ณ กรมกิจการ
พลเรือนทหารอากาศ 
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เชิญชวนผู้สนใจร่วมรับฟังการสัมมนา 
Capital Market Research Forum ครั้งที่ 5 ประจําปี 2562 หัวข้อ “ระเบิดจากข้างใน 
หลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน เริ่มจากในองค์กร” และ เสวนา “สร้างความตระหนักด้าน
สิ่งแวดล้อมทั่วองค์กร เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน” ในวันอังคารที่ 2 ต.ค. 2562 เวลา 
13.00-16.00น. อาคารตลาดหลักทรัพย์ฯ โดยได้รับเกียรติจากวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิ
ร่วมแลกเปลี่ยนมุมมองและแนวทางการดําเนินธุรกิจยั่งยืนในระดับสากล และการจัดการ
กับปัญหาสิ่งแวดล้อม ได้แก่ ม.ล. ดิศปนัดดา ดิศกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร มูลนิธิ
แม่ฟ้าหลวงในพระบรมราชูปถัมภ์ ปฏิภาณ สุคนธมาน ผู้จัดการใหญ่ บมจ. พีทีที 
โกลบอล เคมิคอล ดร. ธนพงศ์ ดวงมณี วิศวกรอาวุโสด้านสิ่งแวดล้อม ศูนย์การเรียนรู้
และเผยแพร่การพัฒนาทางเลือกในการดํารงชีวิตที่ยั่งยืน มูลนิธิแม่ฟ้าหลวงในพระบรม
ราชูปถัมภ์ และ ริชาร์ด โจนส์ รองประธานอาวุโสและหัวหน้าฝ่ายสื่อสารองค์กร ความ
ยั่งยืน และทรัพยากรบุคคล บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส 
 MTS GOLD GROUP ประกาศรุกตลาดทองคําจีน ได้สิทธิเป็นผู้ค้าทองคําราย
ใหญ่ของไทยที่สามารถซื้อขายทองคําในตลาดทองคําเซี่ยงไฮ้ (SGE) เชื่อมตลาดทองคํา
ไทยเข้าสู่เส้นทางสายไหมยุคใหม่ พร้อมต่อยอดธุรกิจการลงทุนครบวงจรในตลาดเอเชีย 
เพิ่มศักยภาพนักลงทุนไทยสู่การเทรดสินค้าในระดับโลก

เทคนิค

บล.ทรีนีตี้ : KCE แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 18.50 บ.

บล.เคจีไอ : ERW แนะนํา ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 6.30 บ.

บล.ทิสโก้ : AOT แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 82.00 บ.

บล.ทิสโก้ : BTS แนะนํา ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 13.00 บ.

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : DOHOME รอด P/E ตํ่ากว่า 40.0 เท่า

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : BTS แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 13.72 บ.

บล.ดบีเีอสวคิเคอร์ส : AWC ราคาจอง 6.00 บาท เปิดจอง 25-27ก.ย.62

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : TU แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 20.80 บ.

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : DELTA แนะนํา ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 55.00 บ. 

บล.ฟิลลิป : AP แนะนํา ทยอยซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 7.20 บ. 
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